1009_936263

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

сайт: http://belgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Белгород Дело № А08-1344/2014

21 мая 2014 года

Резолютивная часть решения объявлена 14 мая 2014 года

Полный текст решения изготовлен 21 мая 2014 года

Арбитражный суд Белгородской области в составе судьи Яковенко А.Н., при ведении

протокола судебного заседания с использованием средств аудиозаписи секретарем

судебного заседания Седых В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по

заявлению ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «Консалтинговая

компания «Консалт ПРО» Кореньковой М.В. о признании ликвидируемого должника

общества с ограниченной ответственностью «Консалтинговая компания «Консалт ПРО»

(Белгородская область, г.Белгород, пр.Б.Хмельницкого, д. 135, ИНН 3123189111, ОГРН

1083123019748) несостоятельным (банкротом),

при участии:

от заявителя – Коренькова М.В., паспорт;

от заявленной саморегулируемой организации – не явился, извещен надлежащим образом;

от уполномоченного органа – не явился, извещен надлежащим образом;

от органа по контролю (надзору) – не явился, извещен надлежащим образом;

от СОАО «ВСК» - не явился, извещен надлежащим образом;

у с т а н о в и л :

Ликвидатор общества с ограниченной ответственностью «Консалтинговая компания

«Консалт ПРО» Коренькова М.В. обратилась в Арбитражный суд Белгородской области с

заявлением о признании ликвидируемого должника общества с ограниченной

ответственностью «Консалтинговая компания «Консалт ПРО» (далее – ООО

http://belgorod.arbitr.ru/

 1009_936263

2

«Консалтинговая компания «Консалт ПРО», ИНН 3123189111, ОГРН 1083123019748)

несостоятельным (банкротом) в порядке ст.ст. 8, 9, 224 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

Через канцелярию арбитражного суда от СОАО «ВСК» поступили возражения

относительно кандидатуры арбитражного управляющего Быковец Л.С., заявление об

отказе в признании должника банкротом.

По ходатайству ликвидатора для предоставления доказательств финансирования

процедуры банкротства в судебном заседании объявлялся перерыв до 14 час. 50 мин.

14.05.2014.

После перерыва судебное заседание продолжено в том же составе суда, при участии:

от заявителя – Коренькова М.В., паспорт.

Через канцелярию арбитражного суда от СОАО «ВСК» поступило заявление о

прекращении производства по делу.

В судебном заседании ликвидатор поддержала заявленные требования, пояснила, что

21.01.2014 года единственным участником ООО «Консалтинговая компания «Консалт

ПРО» принято решение о ликвидации ООО «Консалтинговая компания «Консалт ПРО»,

ликвидатором назначена Коренькова М.В.. В ходе проведения ликвидационных процедур

выяснилось, что у должника недостаточно имущества для удовлетворения требований

кредиторов, в связи с чем, было принято решение об обращении в арбитражный суд с

данным заявлением. По состоянию на 30.04.2014 общая сумма требований кредиторов по

денежным обязательствам составляет 2 998 934,37 руб., задолженность по возмещению

вреда, причиненного жизни или здоровью граждан отсутствует, задолженность по оплате

труда работников должника и выплате им выходных пособий отсутствует. Имущество,

принадлежащее должнику на праве собственности, праве аренды имущества, ином

законном основании у должника отсутствует. У должника имеется дебиторская

задолженность в размере 2 829 674 руб., в том числе задолженность предприятия-банкрота

в размере 40 000 руб.  Единственный учредитель должника – Бука Александр Викторович

гарантирует возмещение судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения

арбитражному управляющему за проведение процедуры банкротства, в случае отсутствия

у должника имущества. Представила справку ОАО АКБ «Металлинвестбанк» о наличии

на расчетном счете Бука А.В. денежных средств в сумме 350 716,29 руб. Просила ввести в

отношении должника процедуру конкурсного производства, утвердить конкурсным

управляющим Быковец Л.С.

Иные лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное заседание не явились, о

месте и времени слушания дела извещены надлежащим образом.

 1009_936263

3

Суд, в соответствии со ст. ст. 123, 156 АПК РФ, полагает возможным рассмотреть

дело в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив материалы дела, выслушав доводы сторон, суд установил следующее.

СОАО «ВСК», ссылаясь на наличие кредиторской задолженности к должнику в

размере 2 789 654 руб., представило в арбитражный суд возражения относительно

кандидатуры арбитражного управляющего Быковец Л.С., заявление об отказе в признании

должника банкротом, заявление о признании должника банкротом.

В соответствии со статьей 34 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» конкурсные кредиторы относятся к лицам, участвующим в деле о

банкротстве.

Согласно статье 2 Закона конкурсные кредиторы - кредиторы по денежным

обязательствам, за исключением уполномоченных органов, граждан, перед которыми

должник несет ответственность за причинение вреда жизни и здоровью, морального

вреда, имеет обязательства по выплате вознаграждения по авторским договорам.

Таким образом, компетенция конкурсного кредитора в деле о банкротстве и в

процедурах банкротства ограничена Законом правами, вытекающими из наличия у

должника задолженности по денежным обязательствам перед кредитором.

Основанием возникновения у конкурсного кредитора названных прав является

статус кредитора у соответствующего лица.

Такой статус возникает у кредитора либо вследствие подачи на основании статьи 39

Закона заявления о признании должника банкротом и установления судом

обоснованности требований кредитора по правилам статьи 48 Закона, либо в результате

установления судом в порядке статьи 71 Закона обоснованности предъявленных к

должнику требований кредитора и включении их в реестр требований кредиторов

должника.

Следовательно, лишь с момента установления в определенном Законом порядке

требований конкурсного кредитора либо при возбуждении производства по делу о

банкротстве на основании заявления кредитора он приобретает права лица, участвующего

в деле о банкротстве и в процедурах банкротства.

Как видно из материалов дела на дату судебного заседания по рассмотрению

обоснованности требований должника, заявление о вступлении в дело о банкротстве ООО

«Консалтинговая компания «Консалт ПРО» от СОАО «ВСК» в арбитражный суд не

поступало.

Следовательно, СОАО «ВСК» не является лицом, участвующими в деле о

банкротстве, на момент рассмотрения судом обоснованности заявления ликвидатора.

consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5C5C9CE9207F6A28E31C2E4C265E36824CF2BE0C48D4EC1D6AJ
consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5D569CE3227F6A28E31C2E4C265E36824CF2BE0C48D0ED1D67J
consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5C5C9CE9207F6A28E31C2E4C1266J
consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5C5C9CE9207F6A28E31C2E4C265E36824CF2BE0C48D4E71D6AJ
consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5C5C9CE9207F6A28E31C2E4C265E36824CF2BE0C48D5E81D62J
consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5C5C9CE9207F6A28E31C2E4C265E36824CF2BE0C48D7EB1D67J
consultantplus://offline/ref=FA9C72AA3465E6631A7252FCC5E5D14A5C5C9CE9207F6A28E31C2E4C1266J

 1009_936263

4

В этой связи, у суда не имеется оснований для рассмотрения заявлений лица, не

участвующего в деле о банкротстве.

В соответствии со ст. 224 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

в случае, если стоимость имущества должника - юридического лица, в отношении

которого принято решение о ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований

кредиторов, такое юридическое лицо ликвидируется в порядке, предусмотренном

настоящим Федеральным законом (п.1 ст. 224).

Согласно п. 2 ст. 224 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве») при обнаружении

обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, ликвидационная комиссия

(ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании должника

банкротом.

Как видно из материалов дела, 21.01.2014 единственным участником ООО

«Консалтинговая компания «Консалт ПРО» Бука А.В. принято решение о ликвидации

ООО «Консалтинговая компания «Консалт ПРО», ликвидатором назначена Коренькова

М.В.

 ИФНС России по г. Белгороду 31.01.2014 было выдано свидетельство о внесении

записи в Единый государственный реестр юридических лиц о принятии решения о

ликвидации ООО «Консалтинговая компания «Консалт ПРО», о формировании

ликвидационной комиссии и назначении ликвидатора.

Из представленных материалов дела видно, что сумма задолженности должника

составляет 2 998 934,37 руб., из которых 2 789 674 руб. – задолженность перед СОАО

«ВСК», 36 948,37 руб. – задолженность перед бюджетом, 169 000 руб. – задолженность

перед БРОООО «Всероссийское общество инвалидов», 3 312 руб. – задолженность перед

ООО «Прохлада». Задолженность с просрочкой свыше трех месяцев составляет 209 260,37

руб.

Дебиторская задолженность составляет 2 829 674 руб., в том числе 40 000 руб. –

задолженность ООО «Реал-Инвест», находящегося в процедуре банкротства.

Денежные средства на расчетном счете должника отсутствуют.

Суд приходит к выводу, что у ООО «Консалтинговая компания «Консалт ПРО»

отсутствует возможность удовлетворения требований кредиторов в полном объеме в

добровольном порядке, в связи с недостаточностью имущества, однако, указанного

имущества достаточно для финансирования процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Из представленного в материалы дела гарантийного письма от 02.04.2014, следует,

что единственный учредитель должника Бука Александр Викторович гарантировал

возмещение судебных расходов и расходов на выплату вознаграждения арбитражному

 1009_936263

5

управляющему за проведение процедуры конкурсного производства ООО

«Консалтинговая компания «Консалт ПРО»,  в случае отсутствия средств у должника.

Справкой ОАО АКБ «Металлинвестбанк» исх. № 06-2/1456 от 13.05.2014 подтверждается,

что на расчетном счете Бука А.В. имеются денежные средства в сумме 350 716,29 руб.

Согласно статьям 3 и 6 Закона о банкротстве юридическое лицо считается

неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или)

исполнить обязанность  по уплате обязательных платежей, если соответствующие

обязательства и (или) обязанность не исполнены им  в течение трех месяцев с даты, когда

они должны были быть исполнены, и составляют не менее 100 000 руб.

В соответствии с п.1 ст. 225 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» Арбитражный

суд принимает решение о признании ликвидируемого должника банкротом и об открытии

конкурсного производства и утверждает конкурсного управляющего. Наблюдение,

финансовое оздоровление и внешнее управление при банкротстве ликвидируемого

должника не применяются.

Таким образом, суд приходит к выводу о признании ООО «Консалтинговая

компания «Консалт ПРО» несостоятельным (банкротом) и открытии в отношении

должника конкурсного производства.

В заявлении ликвидатор просит назначить конкурсным управляющим Быковец

Людмилу Сергеевну из числа членов саморегулируемой организации НП СРО АУ

«Развитие».

В порядке статьи 45 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» НП СРО АУ

«Развитие» представила суду информацию о соответствии кандидатуры арбитражного

управляющего Быковец Л.С. требованиям статей 20 и 20.2 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)».

В соответствии с п. 5 ст. 45 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает

конкурсным управляющим Быковец Л.С., кандидатура которой соответствует

требованиям ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В соответствии со ст. 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о

банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных

им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему

за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о

банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

 1009_936263

6

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для конкурсного

управляющего 30000 (тридцать тысяч) рублей.

При подаче заявления ликвидатором  ООО «Консалтинговая компания «Консалт

ПРО» Кореньковой М.В. оплачена государственная пошлина.

Руководствуясь ст.ст. 3, 6, 20, 20.2, 20.6, 32, 45, 53, 124, 126, 224, 225 Федерального

закона «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 167-170, 223 АПК РФ, арбитражный

суд

Р Е Ш И Л:

Заявление ликвидатора о признании ООО «Консалтинговая компания «Консалт

ПРО» (Белгородская область, г.Белгород, пр.Б.Хмельницкого, д. 135, ИНН 3123189111,

ОГРН 1083123019748) несостоятельным (банкротом) удовлетворить.

Признать ООО «Консалтинговая компания «Консалт ПРО» (ИНН 3123189111, ОГРН

1083123019748) несостоятельным (банкротом), открыть конкурсное производство сроком

на шесть месяцев.

В соответствии со ст. 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» утвердить

конкурсным управляющим Быковец Людмилу Сергеевну (ИНН 312318895577,

свидетельство о членстве в НП СРО АУ «Развитие» серия 06 13 № 0331, почтовый адрес:

308036, ул. Есенина, д. 16, к. 76, г. Белгород), возложив на нее полномочия,

предусмотренные ст. 129 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

На период конкурсного производства утвердить конкурсному управляющему

ежемесячное вознаграждение в размере 30 000 руб., определив источником выплаты

имущество должника.

Судебные расходы по оплате госпошлины, расходы на опубликование сведений в

порядке ст. 28 Закона о банкротстве, а также расходы на выплату конкурсному

управляющему и лицам, привлекаемым для обеспечения его деятельности, в соответствии

со ст. 52, 59 Закона о банкротстве, относятся на должника.

Обязать конкурсного управляющего опубликовать сведения в соответствии со ст. ст.

28, 128 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» о признании должника банкротом и

открытии конкурсного производства.

Руководителю должника (ликвидатору) ООО «Консалтинговая компания «Консалт

ПРО» в течение трех дней обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации

должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному

управляющему.

 1009_936263

7

Кредиторы вправе предъявить свои требования к ликвидируемому должнику в

течение месяца с даты опубликования объявления о признании ликвидируемого должника

банкротом в соответствии со статьей 71 настоящего Федерального закона.

Обязать конкурсного управляющего до 14.08.2014 года представить в суд отчет о

ходе конкурсного производства в порядке пункта 3 статьи 143 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» рассмотрение которого назначить на 14.08.2014 года на 10 час. 00 мин.

Решение может быть обжаловано в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд

(г. Воронеж) через Арбитражный суд Белгородской области в течение одного месяца

после его вынесения.

Решение подлежит немедленному исполнению, обжалование решения в порядке

установленном АПК РФ не приостанавливает исполнение (п.5 ст. 53 ФЗ « О

несостоятельности (банкротстве)»).

Судья                                                                                                                 А.Н. Яковенко